Para visualizar o descargar el archivo adjunto, ábralo en un editor de PDF (se recomienda Adobe Acrobat) y
seleccione el ícono de clip o archivo adjunto.

Página 3 de 8

que podría significar una pérdida de recursos para la salud en la suma estimada
de Un Billón Cuatro Mil Millones de pesos.

Que desde el año 2023 han sido incautados ocho mil ochenta y siete (8.087)
elementos  de juegos de suerte  y azar  y  han sido presentadas novecientas
cincuenta y cuatro (954) denuncias de carácter penal por los delitos de: ejercicio
ilícito de actividad monopolística de arbitrio rentístico tipificado en el artículo 312
del Código Penal, enriquecimiento ilícito de particulares tipificado en el artículo
327 del C.P, concierto para delinquir tipificado en el artículo 340 del C.P y lavado

[...]

articule  con  las  autoridades  como  la  Dian,  con  el  fin  de  garantizar  la
transparencia, el control del monopolio rentístico y la protección de las rentas de
la salud.

Solo en tema de cifras en el año 2024 entre estas importaciones arrojó como
resultado  un  aproximado  de  veintidós  millones  quinientos  veintitrés  mil
trescientos cuarenta y nueve dólares (USD 22.523.349).

Que las agremiaciones de juegos de suerte y azar en Colombia han presentado
una propuesta formal y detallada para que el gobierno colombiano, a través de
una  colaboración entre el Ministerio de Comercio,  Industria  y  Turismo y
Coljuegos, implementen un registro que controle el ingreso de METS al país, lo